- 1 -

2025 年６月 24 日

各  位

会 社 名 信越ポリマー株式会社
代表者名 代表取締役社長 社長執行役員 出戸 利明
（コード番号 ７９７０ 東証プライム）
問合せ先 執行役員 経営管理本部経営企画部長兼経理部長 小和田 収
（TEL ０３－５２８８－８４０４）

支配株主等に関する事項について

当社の親会社である信越化学工業株式会社について、支配株主等に関する事項は、以下のとお
りとなりますので、お知らせいたします。

記

１．親会社、支配株主（親会社を除く。）、その他の関係会社又はその他の関係会社の親会社の商号等

（2025 年３月 31 日現在）

名 称 属性

議決権所有割合(％)
発行する株券等が上場されている

金融商品取引所等
直接所有分 合算対象分 計

信越化学工業
株式会社 親会社 53.4 0.1 53.6

・株式会社東京証券取引所
プライム市場

・株式会社名古屋証券取引所
プレミア市場

２．親会社等の企業グループにおける上場会社の位置付けその他の上場会社と親会社等との関係
当社の親会社である信越化学工業株式会社（以下、「同社」という。）は、塩化ビニル樹脂、半導

体シリコン、シリコーン等の素材を中心にした材料事業をコア事業とする素材メーカーで、当社の
議決権の 53.6%（内、間接所有 0.1%）を保有しています。当社は、同社の企業グループのなかで、
樹脂加工製品等その他関連事業に携わっており、同社の塩化ビニル樹脂やシリコーン等の製品を加
工、成形などの処理を施して付加価値を付け、顧客の課題を解決しています。当社は、同社とは製
品の技術開発情報の交換や経営方針の共有等を通して連携を保ちつつ、独立企業体として事業経営
を行っており、上場による経営上の様々な利点を生かすことで企業価値の向上に繋げております。
人的関係については、当社の役員には同社との兼務役員はおりません。
当社は親会社による事業上の制約などは無いと認識しており、自主性・自律性を確保しながら、

独自の経営判断が行える状況にあると考えております。

- 2 -

３．支配株主等との取引に関する事項
（自 2024 年４月１日 至 2025 年３月 31 日）

種類 名称 取引の内容 取引金額
(百万円) 科目 期末残高

(百万円)

親会社 信越化学工業株式会社
（東京都千代田区） 原材料の仕入 3,074 支払手形及び買掛金 1,394

注

４．支配株主との取引等を行う際における少数株主の保護の方策の履行状況
当社は同社から原材料の仕入れなどを行っておりますが、取引に際しては、市場価格などに基づ

いて交渉のうえ、公正かつ適正に取引条件を決定しております。
当社は任意の特別委員会として「親会社との取引諮問委員会」（以下、「同委員会」という。）を設

置しております。同委員会は、同社及びそのグループ会社との重要な取引・行為において、当該取
引・行為の公正さを担保し、一般株主の利益保護を目的として、重要な取引・行為についてこの目
的に照らして定期的に審議を行い、取締役会に答申します。同委員会の委員には、公正かつ中立な
判断を可能とするため、同社から客観的かつ実質的に独立した者としなければならないこととして
おり、現在は、独立社外取締役２名及び独立社外監査役２名の合計４名で構成されております。

以 上